記入例

様式第１号（第２条関係）

自主防災組織届出書

  年  月  日

 熊谷市長 小 林 哲 也  宛

 自主防災組織を結成しましたので、次のとおり届け出ます。

自主防災組織代表者（届出者）

住 所 熊谷市宮町二丁目４７番地１

氏 名 熊 谷 太 郎        電話番号 048-524-1111

自 主 防 災 組 織 の 概 要

名 称  熊谷自主防災会

結 成 年 月 日
令和２年  ４月  ３日

所属団体の名称
 熊谷自治会

対象世帯数及 び

構 成 員 人 数

  ○○○ 世帯

     人  （ 令和 ２年 ４月 １日現在）

緊 急 時 の 連 絡 先

第 １

順 位

住 所 熊谷市宮町二丁目４７番地１

ふ り が な

氏 名
 熊 谷 太 郎  電話番号 048-524-1111

第 ２

順 位

住 所 熊谷市宮町二丁目○○番地△

ふ り が な

氏 名
 令 和 次 郎  電話番号 ０４８－５○○-△△△△

 （１） 添付書類

  ① 自主防災組織の会則又は規約

  ② 組織編成図

  ③ 役員名簿等

 （２） 備考

   届出内容に変更が生じたときは、新たに届出書を提出してください。

会長の住所・氏名・電

話番号を記入してくだ

さい

・「自主防災会の名称」

・「会則・規約の施行日」
と同一日としてください

・所属する自治会の名称
を記入してください。

・自治会名簿の搭載され
ている世帯数を記入して
ください。
 日付は、当該年度の４
月１日としてください。

代表者２名の住所・氏名・

電話番号を記入してくだ

さい

・自主防災組織を結成した場合

記入例

様式第１号（第２条関係）

自主防災組織変更届出書

  年  月  日

 熊谷市長 小 林 哲 也  宛

 自主防災組織を変更しましたので、次のとおり届け出ます。

自主防災組織代表者（届出者）

住 所 熊谷市宮町二丁目４７番地１

氏 名 熊 谷 太 郎        電話番号 048-524-1111

自 主 防 災 組 織 の 概 要

名 称  ●●自主防災会

緊 急 時 の 連 絡 先

第 １

順 位

住 所 熊谷市宮町二丁目４７番地１

ふ り が な

氏 名
 熊 谷 太 郎  電話番号 048-524-1111

第 ２

順 位

住 所 熊谷市宮町二丁目○○番地△

ふ り が な

氏 名
 令 和 次 郎  電話番号 ０４８－５○○-△△△△

※届出内容に変更が生じたときは、この変更届出書を提出してください。

なお、上記以外の変更は、お届けいただく必要はありません。

変 更 後 の 会 長 の 住

所・氏名・電話番号を

記入してください

「自主防災会の名称」

代表者２名の住所・氏

名・電話番号を記入し

てください

・自主防災組織の代表者等を変更した場合

記入例

様式第３号(第５条関係)

自主防災組織防災訓練計画書

  年  月  日

熊谷市長 小 林 哲 也  宛

自主防災組織名

 住 所

代表者 氏 名

電話番号

 当自主防災組織による防災訓練を計画しましたので、次のとおり届け出ます。

自主防災組織名称  熊谷自主防災会

実施する予定である訓練の概要

日 時 令和３年９月１日 午前９時～午前１１時３０分

場 所  ○○公園 参加人数 １２０ 人

訓練内容

(該当するもの

に ○ を 付 け

る。)

想定する災害 震災  風水害  その他(        )

具体的な訓練種目 初期消火  避難誘導  応急救護  救助

講演  情報収集伝達  炊き出し  映画上映

図上訓練（ＤＩＧ／ＨＵＧ／クロスロードゲーム）

その他(                  )

訓練時の現場責任者

住所  熊谷市宮町二丁目47番地1

ふりがな

氏 名  熊
くま

 谷
がや

 太
た

 郎
ろう

 電話番号 ０４８－○○○－△△△△

市への協力依頼(該当する方に○を付ける。)

職員の派遣 する(希望する指導内容 消火器の使い方   )  しない

資機材の貸与 する(品目  水消火器 ５個        )  しない

※確認欄

(実施後記入)

確認方法 立会い  その他(            )

確認者 所属       氏名         印

 (注) ※印の欄は、記入しないでください。

熊谷自主防災会

熊谷市宮町二丁目47番地1

熊 谷 太 郎

048－524－1111

組織の名称・会長の住所・氏名・電話番号

を記入してください。

・防災訓練を行う場合のみ提出（実施前）

消防職員や消防団員による指導や、資機材の

貸与を希望する場合は、事前に最寄りの消防

署、消防団へご相談ください。

記入例

様式第２号(第４条関係)

自主防災組織補助金交付申請書

年  月  日

 熊谷市長 小 林 哲 也  宛

小学校区又は自主防災組織の名称

熊谷自主防災会

住  所 熊谷市宮町二丁目47番地1

代表者 氏  名 熊 谷 太 郎

電話番号 048－524－1111

  自主防災組織補助金の交付を受けたいので、次のとおり申請します。

１ 補助金の種類（申請する補助対象事業にレ印を付けてください。）

２ 交付申請額     ○○，○○○ 円

３ 添付書類      災害用資機材見積書

            （又は自主防災組織防災訓練計画書、訓練用消耗品見積書）

  自主防災組織結成事業

 防災訓練実施事業

✔ 資機材整備事業

 地区防災計画策定事業

・防災用資機材を購入する場合（実施前）

・防災訓練を行う場合（実施前）

組織の名称・会長の住所・氏名・電話番

号を記入してください。

訓練補助金の場合は、見積書のほか、
自主防災組織防災訓練計画書（P4参照）
の添付が必要です。

・結成時補助金は、100,000円

・訓練補助金、資機材整備費補助金は、

 50,000円が限度額です。

交付申請額（補助金）の算定方法
１ 結成時補助金の場合
・基準額※を超える場合は、購入予定経費（税込）の 4/5 を限度として補助します。

   ※基準額の算出方法（100世帯の防災会の場合）
     50,000円（基礎額）＋（200円 × 100世帯）＝ 70,000円
  （例１）130世帯の防災会が100,000円（税込）の資機材を購入した場合

算出基礎  購入予定額100,000円 × 4/5 ＝ 80,000円
       基準額   50,000円（基礎額）＋（200円 × 130世帯）＝ 76,000円
                               補助額 76,000円

（例２）200世帯の防災会が100,000円（税込）の資機材を購入した場合
算出基礎  購入予定額100,000円 × 4/5 ＝ 80,000円
基準額   50,000円（基礎額）＋（200円 × 200世帯）＝ 90,000円

                                補助額 80,000円

２ 訓練補助金、資機材整備費補助金の場合
・全額。ただし、50,000円を超えるときは、50,000円。
（消火器詰替え１本当たりの補助額が5,000円を超えるときは、消火器1本当たりの補
助額は5,000円とします。）

記入例

様式第７号（第７条関係）

自主防災組織補助事業実績報告書

  年  月  日

 熊谷市長 小 林 哲 也  宛

              自主防災組織名

住 所

代表者 氏 名

電話番号

令和  年  月  日付け熊危管発第   号で補助金の交付決定の通知を受け

た自主防災組織補助事業が完了したので、熊谷市補助金等の交付手続等に関する規則第

１２条により、関係書類を添え、次のとおり報告します。

総事業費    ○○, ○○○ 円

上記の内

訳

品 名 数量 単価 金 額 購入年月日 購入先

ヘルメット 10 △△ ○○,○○○円 R3.6.1 ホームセンター□□

担架 2 △△ ○○,○○○円 R3.6.1 □□商店

ハンドマイク 2 △△ ○○,○○○円 R3.6.1 □□商店

消火器薬剤 8 ▲▲ ●●,●●●円 R3.8.31 □□商事

ビニールテープ 10 ▲▲ ●●,●●●円 R3.8.31 ホームセンター□□

訓練補助

金の場合

開催日時 令和3年9月1日

場  所 ○○公園

訓練内容 消火訓練・避難訓練

参加者 120人

添付書類

⑴ 支出証拠書類の写し

⑵ 写真

・防災用資機材を購入した場合（実施後）

・防災訓練用消耗品等を購入した場合（実施後）

熊谷自主防災会

熊谷市宮町二丁目47番地1

熊 谷 太 郎

048－524－1111

組織の名称・会長の住所・氏名・電話番

号を記入してください。

資機材

の記入

例

どちらか

を記入

訓練

消耗品

の記入

例
訓練補助金を受ける場合は記入。

結成時補助金、資機材整備費補助金の

場合は記載不要。

・支出証拠書類…領収書の写し、レシート等

・写真…①結成時補助金、資機材整備費補助金

…購入した防災用資機材の写真

    ②訓練補助金…訓練時の写真等

内訳は、別紙一覧を作成し提出も可。

記入例

様式第９号（第１１条関係）

自主防災組織補助金交付請求書

  年  月  日

 熊谷市長 小 林 哲 也  宛

              自主防災組織名

住 所

代表者 氏 名

電話番号

自主防災組織補助金交付要綱の規定により、自主防災組織補助金を下記のとおり請求

します。

記

 １ 請求額  金  ○○，○○○ 円 (１００円未満切捨て)

 ２ 振込先

金融機関名 ○○銀行 支  店 ○○支店

口座種別 普通 口座番号 １２３４５６

フリガナ ｸﾏｶﾞﾔｼﾞｼｭﾎﾞｳｻｲｶｲ ﾀﾞｲﾋｮｳ ｸﾏｶﾞﾔﾀﾛｳ

口座名義 熊谷自主防災会  代表  熊谷太郎

・防災用資機材を購入した場合（実施後）

・防災訓練用消耗品等を購入した場合（実施後）

・ を行った場合

熊谷自主防災会

熊谷市宮町二丁目47番地1

熊 谷 太 郎

048－524－1111

組織の名称・会長の住所・氏名・電話番号を記入

してください。

補助金確定通知書（様式第7号）に記載さ

れた金額を記入してください。

・補助金は、自主防災組織の口座に振り込みとなります。

・銀行・信用金庫・農協等の名称、支店名・口座種別・口座番号・口

座名義とそのフリガナを記入してください。